择权的情况下需支付的款项等。按销售额的一定比例确定的可变租金不纳入租赁付款

额，在实际发生时计入当期损益。

本公司的使用权资产包括租入的房屋及建筑物、机器设备、运输工具及计算机及电子

设备等。

对于租赁期不超过 12 个月的短期租赁和单项资产全新时价值较低的低价值资产租赁，

本公司选择不确认使用权资产和租赁负债，将相关租金支出在租赁期内各个期间按照

直线法计入当期损益或相关资产成本。

2、 本公司作为出租人

实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁为融资租赁。其他

的租赁为经营租赁。

（1）经营租赁

本公司经营租出自有的房屋建筑物、机器设备及运输工具时，经营租赁的租金收入在

租赁期内按照直线法确认。本公司将按销售额的一定比例确定的可变租金在实际发生

时计入租金收入。

（2）融资租赁

于租赁期开始日，本公司对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认相关资产。本

公司将应收融资租赁款列示为长期应收款，自资产负债表日起一年内（含一年）收取

的应收融资租赁款列示为一年内到期的非流动资产。

(三十) 重要会计政策和会计估计的变更、重大前期差错更正的说明

1、 重要的会计政策变更

（1）《企业会计准则解释第 18 号》

2024 年 3 月和 2024 年 12 月，财政部编写并发行了《企业会计准则应用指南汇编 2024》

和发布了《企业会计准则解释第 18 号》（财会〔2024〕24 号），规定对不属于单项履约

义务的保证类质量保证产生的预计负债，应当按确定的金额计入“主营业务成本”和“其

他业务成本”等科目，不再计入“销售费用”。该解释规定自印发之日起施行，允许企业自

发布年度提前执行。本公司自 2024 年 1 月 1 日起执行《企业会计准则解释第 18 号》。

江苏舜大新能源股份有限公司   2024 年度财务报表附注

财务报表附注第 25 页

2、 重要的会计估计变更

公司报告期内未发生会计估计变更事项。

3、 重大前期差错更正事项

公司重大前期差错更正事项影响影响期初负债总额-20,699,887.10；期初所有者权益-

20,699,887.10 元，其中影响期初未分配利润-20,699,887.10 元。详细情况如下：

会计差错更正的内容 受影响的上期报表项目名称 更正金额

2021年多记负债 其他应付款 -20,699,887.10

2021年多记负债 期初未分配利润 20,699,887.10

（1）对 2023 年合并财务报表的影响

影响的报表项目   调整前金额  调整金额  调整后金额

其他应付款 39,083,207.69 -20,699,887.10 18,383,320.59

未分配利润 -79,052,031.04 20,699,887.10 -58,352,143.94

（2）对 2023 年母公司财务报表的影响

影响的报表项目   调整前金额  调整金额  调整后金额

其他应付款 51,737,565.00 -20,699,887.10 31,037,677.90

未分配利润 -44,254,015.79 20,699,887.10 -23,554,128.69

四、 税项

(一) 主要税种和税率

税种 计税依据 税率（%）

增值税
应税收入按适用税率计算销项税额，扣除允许抵扣的进

项税额后的差额缴纳增值税
13

企业所得税 应纳税所得额 15、25

城市维护建设税 应纳流转税额 7、5

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育费附加 应纳流转税额 2

存在不同企业所得税税率纳税主体的，按纳税主体分别披露

江苏舜大新能源股份有限公司   2024 年度财务报表附注

财务报表附注第 26 页

纳税主体名称 所得税税率（%）

江苏舜大新能源股份有限公司 25

如皋市舜鑫太阳能电力科技有限公司 25

盐城大丰舜鑫新能源有限公司 25

南昌舜大艳阳新能源有限公司 25

江苏舜大新能源科技有限公司 15

(二) 税收优惠及批文

本公司子公司江苏舜大新能源科技有限公司获得高新技术企业资格，并收到《高新技术企业证书》，

证书编号：GR202232008237，发证日期为 2022 年 11 月 28 日，有效期 3 年。根据企业所得税优惠

政策，减按 15%税率征收企业所得税。

五、 合并财务报表项目注释

下列所披露的财务报表数据，除特别注明之外，货币单位均为人民币元，“期初”系指 2024 年 1 月 1

[…]

除上述各项之外的其他营业外收入和支出
   -3,926,694.01

非经常性损益合计
-3,356,425.28

所得税影响金额
   -839,106.32

非经常性损益净额   -2,517,318.96

(二) 净资产收益率及每股收益

报告期利润

加权平均净资产收益

率（%）

每股收益（元）

基本每股收益 稀释每股收益

本期 上期 本期 上期 本期 上期

归属于公司普通股股东的净

利润
-7.38 -17.28 -0.06 -0.15 -0.06 -0.15

扣除非经常性损益后归属于

公司普通股股东的净利

润

-5.77 -12.43 -0.04 -0.11 -0.04 -0.11

江苏舜大新能源股份有限公司

二〇二五年四月十八日

江苏舜大新能源股份有限公司

2024 年度财务报表附注

财务报表附注第 62 页

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因   □不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

其他应付款 39,083,207.69 18,383,320.59 62,512,569.38 41,812,682.28

未分配利润 -
79,052,031.04

-58,352,143.94 -48,375,099.01 -27,675,211.91

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

2025 年 3 月，本公司董事会会议审议通过《关于前期会计差错更正的议案》，公司根

据董事会决议，对相关会计差错事项进行了调整，涉及 2021 年度、2022 年度、2023 年度的

合并及母公司财务报表，这些会计差错包括：

公司对诉讼赔偿款、应收股利的会计核算进行调整，对此进行更正，相应调整财务费

用和投资收益。

本公司对上述前期会计差错影响进行了追溯重述，影响财务报表项目及金额如下：

（一）对合并财务报表的影响

1、对 2023 年合并财务报表的影响

影响的报表项目   调整前金额  调整金额  调整后金额

其他应付款 39,083,207.69 -20,699,887.10 18,383,320.59

未分配利润 -79,052,031.04 20,699,887.10 -58,352,143.94

2、对 2023 年母公司财务报表的影响

影响的报表项目   调整前金额  调整金额  调整后金额

其他应付款 51,737,565.00 -20,699,887.10 31,037,677.90

 未分配利润 -44,254,015.79

20,699,887.10 -23,554,128.69

江苏舜大新能源股份有限公司

2024 年度财务报表附注

财务报表附注第 63 页

3、对 2022 年合并财务报表的影响

影响的报表项目   调整前金额  调整金额  调整后金额

其他应付款   62,512,569.38

62,512,569.38

62,512,569.38

62,512,569.38

-20,699,887.10 41,812,682.28

 未分配利润   -48,375,099.01 20,699,887.10
-27,675,211.91

4、对 2022 年母公司财务报表的影响

影响的报表项目   调整前金额  调整金额  调整后金额

其他应付款   83,117,367.18

83,117,367.18

-20,699,887.10 62,417,480.08

 未分配利润   -27,843,076.63

-27,843,076.63

   -27,843,076.63

   -27,843,076.63

20,699,887.10 -7,143,189.53

5、对 2021 年合并财务报表的影响

影响的报表项目   调整前金额  调整金额  调整后金额

其他应付款 105,820,083.41

105,820,083.41

-20,699,887.10 85,120,196.31

未分配利润 -39,366,248.60 20,699,887.10 -18,666,361.5

财务费用 27,299,939.37  -14,000,000.00   13,299,939.37

投资收益 56,270,218.73  6,699,887.10   62,970,105.83

6、对 2021 年母公司财务报表的影响

影响的报表项目   调整前金额  调整金额  调整后金额

其他应付款 105,233,045.09 -20,699,887.10 84,533,157.99

未分配利润 -21,318,967.33 20,699,887.10 -619,080.23

财务费用   24,240,858.99   -14,000,000.00  10,240,858.99

投资收益   36,590,263.96   6,699,887.10  43,290,151.06

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动资产处置损益 -40,731.27

计入当期损益的政府补助 611,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -3,926,694.01

非经常性损益合计 -3,356,425.28

减：所得税影响数 -839,106.32

少数股东权益影响额（税后） -

非经常性损益净额 -2,517,318.96

江苏舜大新能源股份有限公司

2024 年度财务报表附注

财务报表附注第 64 页

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用